
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Presa d’atto delle dimissioni del componente del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Rieti e nomina nuovo componente.
Estensore: Dott.  Campisi Marica 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Campisi Marica           

Data  17/11/2021                             Firmato elettronicamente da Campisi Marica

Il Dirigente: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  17/11/2021                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/11/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/11/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Presa d’atto delle dimissioni del componente del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti e 
nomina nuovo componente.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

RICHIAMATO:
- l’art. 3 ter del D.Lgs n. 502/92 e ss.mm.ii. di “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” così come modificato dalla Legge n. 
190/2014 che, nel prevedere, tra l’altro, la riduzione del numero dei componenti dei Collegi 
Sindacali delle Aziende Sanitarie ha disposto che “il collegio sindacale […] è composto da 
tre membri, di cui uno designato dal presidente della giunta regionale, uno dal Ministro 
dell’economia e delle finanze e uno dal Ministro della salute. I componenti del collegio 
sindacale sono scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori dei contabili istituiti presso il 
Ministero di grazia e giustizia, ovvero tra i funzionari del Ministero del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica che abbaino esercitato per almeno tre anni le funzioni di 
revisori dei conti o di componenti dei collegi sindacali”;

- il disposto della L.R. 16 giugno 1994, n. 18 e ss.mm.ii. di “Riordino del servizio sanitario 
regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 
e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”;

- art. 19 del D.Lgs. 30 giugno 2011, n. 123 di “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, 
a norma dell’art. 49 della legge 21 dicembre 2009, n. 196” che statuisce “I collegi dei revisori 
dei conti e sindacali degli enti ed organismi pubblici, escluse le società, sono costituiti con la 
nomina disposta da parte dell’amministrazione vigilante ovvero mediante deliberazioni dei 
competenti organi degli enti e organismi, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie 
e regolamentari…”;

VISTO il Decreto n. T000130 del 24/05/2019, notificato con nota assunta al protocollo aziendale n. 
32194 del 11/06/2019, agli atti, del Presidente della Regione Lazio di designazione ai fini della 
nomina del Collegio Sindacale della ASL Rieti, in rappresentanza della Regione Lazio, del Dott. 
Alessandro Pinna;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 543 del 19/06/2019 con cui veniva disposta la 
nomina dei membri del Collegio Sindacale della ASL Rieti, tra cui il Dott. Alessandro Pinna quale 
rappresentante della Regione Lazio;

PRESO ATTO che, con nota prot.n. 62166 del 28/09/2021 il Dott. Alessandro Pinna ha rassegnato 
le proprie dimissioni da componente del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00197 del 28/10/2021 con il quale l’Avv. 
Mario Guido, nato a Cosenza il 17 marzo 1955, in possesso dei requisiti richiesti dalla vigente 
normativa per l’espletamento dell’incarico, è stato designato membro del Collegio Sindacale 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti, in rappresentanza della Regione Lazio;

VISTO il curriculum vitae dell’Avv. Mario Guido;

VISTA la dichiarazione resa dall’Avv. Mario Guido sul possesso dei requisiti e sull’assenza di 
situazioni di inconferibilità e di incompatibilità secondo il modello approvato con determinazione del 



Oggetto: Presa d’atto delle dimissioni del componente del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti e 
nomina nuovo componente.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

4 aprile 2019, n, G04044, pubblicata su supplemento n. 1 al BUR n. 32 del 18 aprile 2019, allegata 
al presente provvedimento;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 6 della L.R. Lazio n. 18/1994 la funzione di 
presidente del Collegio Sindacale è attribuita di diritto al componente designato dalla Regione stessa;

PRESO ATTO che il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00197 del 28/10/2021 ribadisce 
che ai componenti del Collegio Sindacale spettano le indennità e gli emolumenti determinati ai sensi 
dell’art. 10, comma 13, della legge regionale del 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.;

PRESO ATTO che l’incarico all’Avv. Mario Guido, così come indicato nel decreto, scadrà 
contestualmente a quello degli altri componenti del Collegio Sindacale attualmente in carica;

DATO ATTO che l’impegno di spesa per il triennio 2019/2022 è già stato assunto con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 543 del 19/06/2021;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
e della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE
per le motivazioni e valutazioni riportate in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. DI PRENDERE ATTO delle dimissioni rassegnate con nota prot.n. 62166 del 28/09/2021 dal 
Dott. Alessandro Pinna da componente del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Rieti;

2. DI NOMINARE, in sostituzione del Dott. Alessandro Pinna, dimissionario, quale componente 
del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti, così come designato dalla Regione 
Lazio con Decreto del Presidente n. T00197 del 28/10/2021, l’Avv. Mario Guido, nato a Cosenza 
il 17 marzo 1955, in possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa per l’espletamento 
dell’incarico;

3. DI PRENDERE ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 6 della L.R. Lazio n. 18/1994 la funzione 
di presidente del Collegio Sindacale è attribuita di diritto al componente designato dalla Regione 
stessa;

4. DI PRENDERE ATTO che l’incarico di cui trattasi scadrà contestualmente a quello degli altri 
componenti del Collegio Sindacale attualmente in carica;

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per il triennio 2019/2022 è già stato assunto con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 543 del 19/06/2021;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai componenti il Collegio Sindacale, nonché 
alle Amministrazioni che hanno provveduto alle designazioni di rispettiva competenza;



Oggetto: Presa d’atto delle dimissioni del componente del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti e 
nomina nuovo componente.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

     Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-11-17T18:14:12+0000


		2021-11-18T09:15:20+0000
	Firma applicativa




